
Vorlage 2023/0091/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 1/2

Vorlagen-Nr:
2023/0091/A12

Beschlussvorlage
vom 14.02.2023

öffentliche Sitzung    
Federführend:
A 12 Amt für Rat und Verfassung

AZ:
Berichterstatter/-in: Herr Schmidt

Beratungsfolge:
Datum Gremium

09.03.2023 Jugendhilfeausschuss

Bericht der Verwaltung

Beschlussvorschlag:

Der Jugendhilfeausschuss nimmt den in der Anlage beigefügten Bericht der 
Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung des 
Jugendhilfeausschusses gefassten Beschlüsse sowie über die noch nicht 
ausgeführten Beschlüsse aus vorangegangenen Sitzungen zur Kenntnis.



Vorlage 2023/0091/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 2/2

Darstellung der Sachlage:

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht der 
Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten Beschlüsse 
aufzunehmen. Sind Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss der Bürgermeister 
die Gründe dafür in der Sitzung darlegen. In der darauffolgenden Sitzung ist über die 
Durchführung dieser Beschlüsse erneut zu berichten.

Gemäß § 24 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen der 
Ausschüsse des Rates der Stadt.

Anlagen:

Berichte der Verwaltung



Bericht aus der 7. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 19.01.2023 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 
 Seite 1 von 1    

 
Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 14.02.2023 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

A 51.1 4 Fraktionsantrag der 
GRÜNE-Fraktion vom 
23.09.2022; 
hier: Einrichtung eines 
Kitaplatzvergabeportals 
zur Vereinfachung der 
Kitaplatzsuche 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, eine 
beratungsreife Sitzungsvorlage für eine der 
nächsten Sitzungen des 
Jugendhilfeausschusses zu erarbeiten. 
 

Nein  

A 51.1 5 Vorberatung des 
Haushaltsentwurfes 2023; 
hier: Vorberatung des 
Etat-Entwurfes der 
öffentlichen Jugendhilfe 
 
 

Der Jugendhilfeausschuss empfiehlt dem Rat 
der Stadt: 
 
Der Rat der Stadt beschließt den 
Haushaltsentwurf für die als Anlagen 1-3 
beigefügten Bereiche für das Haushaltsjahr 
2023 und den Ergebnis- und 
Finanzplanungszeitraum bis 2026. 

Ja Die Angelegenheit wurde 
im Rat der Stadt am 
14.02.2023 behandelt. 

 
 
 
       
gez. Sonders            
Bürgermeister            



Bericht aus der 7. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 29.11.2022 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 
 Seite 1 von 2    

 
Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 14.02.2023 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 
 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

A 51.1 7 Aufgaben des örtlichen 
Trägers der öffentlichen 
Jugendhilfe; 
hier: Einrichtung einer 
gemeinsamen 
Koordinierungsstelle der 
Jugendämter in der 
Städteregion Aachen zur 
Akquise, Qualifizierung 
und Begleitung 
ehrenamtlicher 
Vormundschaften und 
Pflegschaften 
 
 

Der Jugendhilfeausschuss nimmt die 
Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis 
und beauftragt die Verwaltung, sich an der 
Umsetzung des Konzeptes zu beteiligen und 
eine entsprechende öffentlich-rechtliche 
Vereinbarung zwischen den Jugendämtern 
zur Einrichtung der Koordinierungsstelle 
vorzubereiten. 
 

Nein 
 
 
 
 

 

Im Verfahren 

A 51.1 8 Fraktionsantrag der 
GRÜNE-Fraktion vom 
23.09.2022; 
hier: Einrichtung eines 
Kitaplatzvergabeportals 
zur Vereinfachung der 
Kitaplatzsuche 
 
 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 
 
Die Angelegenheit soll in der nächsten 
Sitzung des Jugendhilfeausschusses erneut 
zur Tagesordnung gestellt werden. 
 

Ja Die Angelegenheit wurde 
in der Sitzung des JHA 
am 19.01.2023 
behandelt. 



Bericht aus der 7. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 29.11.2022 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 
 Seite 2 von 2    

A 51.1 9 Kindertageseinrichtungen 
im Stadtgebiet; 
hier: Abgestimmte 
Vorlage der Jugendämter 
in der Städteregion 
Aachen zur Problematik 
des Fachkräftemangels 
 
 

Der Jugendhilfeausschuss beschließt: 
 
Der Jugendhilfeausschuss beauftragt die 
Verwaltung, die im Sachverhalt dargestellten 
Forderungen an die Landesregierung 
gemeinsam mit den Jugendämtern in der 
Städteregion Aachen auf den Weg zu bringen 
und die vorgeschlagenen kurzfristigen 
Maßnahmen gemeinsam mit diesen 
Jugendämtern vorzubereiten. 
 
 

Nein Im Verfahren 

 
 
 
 
 
       
gez. Sonders            
Bürgermeister       
      
 



Bericht aus der 15. Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 12.06.2018 über die Durchführung der in dieser Sitzung im öffentlichen Teil gefassten Beschlüsse: 

 
  

 
 Seite 1 von 1    

 
Stadt Alsdorf                        Alsdorf, den 14.02.2023 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 
 
 

Zust. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 
JA / NEIN 

Sachstand: 

 
51.1 

    
8 

 
Kinder- und 
Jugendeinrichtungen/Offene 
Jugendarbeit; 
hier: Abenteuerspielplatz 
Hüttenhausen 

 
Der Jugendhilfeausschuss beauftragt die 
Verwaltung, für eine der nächsten Sitzungen des 
Ausschusses, Lösungsvorschläge zum Ersatz des 
auf dem Abenteuerspielplatz Hüttenhausen 
vorhandenen Eisenbahnwaggons sowie zur 
Neugestaltung des Geländes zu erarbeiten. 
  

      
     Nein 

 
Im Verfahren. 
Der Eisenbahnwaggon 
wurde zwischenzeitlich 
entsorgt. 

    
 
 
        
gez. Sonders            
Bürgermeister            
 
                                                                       


	Vorlage
	Anlage  1 BdV 19.01.2023
	Anlage  2 BdV 29.11.2022
	Anlage  3 BdV 12.06.2018

